

## LUCJAN DEMIDOWSKI

ur. 1946; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, fotografia, LSM, CAF

### Fotoreportaż, który jest też dokumentem

Nie zgodzę się, że zapis o ostatnich Cyganach Andrzeja Polakowskiego jest fotoreportażem. Oczywiście w pewnym sensie jest to reportaż, ale [też] dokument. Takim bardzo ciekawym, ogromnym i bardzo szerokim dokumentem jest także ten o historii, o powstawaniu Lubelskiej Spółdzielni Mieszkaniowej Janusza Urbana. Janusz Urban, obecnie lekarz na emeryturze, profesor dermatologii. Swego czasu był w grupie Plama (twórcza grupa na Zamku). Potem odszedł od fotografii. To znaczy uprawiał ją głównie dla celów zawodowych, natomiast wyłączył się z fotografii twórczej. Dostał mieszkanie na LSM-ie, z sobie tylko wiadomych powodów. I dzięki Bogu zaczął fotografować LSM od prapoczątków, od pierwszych buldożerów, które ryły ziemię i wyrównywały teren ogrodów [oraz] wąwozów. Pierwsze koparki, pierwsze transporty. Powstał z tego niesamowity dokument albo też reportaż obejmujący kilkaset znakomitych fotografii. W tej chwili są [one] historią ogromnej dzielnicy, a właściwie historią Lublina.

Te materiały pokazywano dwa czy trzy lata temu z okazji któregoś lecia LSM w domu kultury na [ulicy] Wallenroda. Przy tej wystawie współpracował Stefan Ciechan. Starał się sfotografować te same miejsca, [ale] współcześnie, w obecnym stanie. O ile było to możliwe. To było piękne [wydarzenie]. Łezka się kręciła w oku. Człowiek rozpoznawał te tereny z nieprawdopodobnym sentymentem. Ja pamiętałem pewne rzeczy, ale młodzi mieszkańcy czy nawet starsi, którzy przychodzili, wręcz otwierali oczy ze zdumienia. Bo przypominali sobie te niebywałe zmiany, [jakie] nastąpiły od tamtego czasu. To był materiał robiony przez lata i z góry zakładający, że będzie czymś więcej niż tylko reportażem. I rzeczywiście tak się to stało. Wszystkie negatywy znajdują się u Janusza Urbana. Odbitki pewnie też.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2012-10-17, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Marcin Sudziński
<b>Redakcja</b>	Maria Buczkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"